
Judoca da Nippon fica em 3° 
lugar no Brasileiro de Judô

O Brasil enfrenta hoje à noite o 
Uruguai pela Copa América
O confronto direto vale vaga para semifinal da competição

DIVULGAÇÃO CBF

DIVULGAÇÃO

DE PETRÓPOLIS 9ESPORTE
Sábado e domingo, 6 e 7 de julho de 2024

ENDRICK, de 17 anos, será o substituto de Vinicius Junior, que cumpre suspensão

ANDRÉ Ricardo representou Petrópolis

Robson Albergaria

A seleção Brasileira de futebol 
disputa hoje à noite, às 22h, em Las 
Vegas, uma vaga nas semifinais da 
Copa América contra a seleção do 
Uruguai. A seleção comandada por 
Dorival Júnior busca uma vitória 
fundamental para seguir na compe-
tição, enfrentado um adversário que 
chega com 100% de aproveitamento. 

O Brasil não vem apresentando o 
futebol que todo brasileiro gosta, na 
fase grupos a seleção se classificou 
em 2º colocado, com apenas uma 
vitória e dois empates. Além disso, 
a seleção ainda jogará desfalcada de 
Vinicius Jr., jogador importante para 
o ataque brasileiro, que estava pen-
durado e tomou cartão amarelo na 
última partida contra a Colômbia.

O time do Uruguai se classificou 
na fase de grupos em 1ª colocado, 
com 3 jogos e 3 vitórias e chega como 
favorito para o confronto contra a 
Seleção Brasileira. Mesmo com o fa-
voritismo da seleção uruguaia, o Bra-
sil possui um elenco com capacidade 
de fazer uma boa partida, e esta é a 
chance da seleção canarinha mostrar 
o futebol de alto nível que todo brasi-
leiro espera. 

A partida entre Brasil e Uruguai 
terá transmissão ao vivo pela Tv Glo-
bo a partir das 22h de hoje.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O presidente do CLUBE 29 DE JUNHO convoca para Assembléia Geral Ordinária, na 
sede do Clube à Rua 13 de Maio nº 252, no dia 10 de julho de 2024, às 18h30 em 
primeira convocação e às 19 horas em segunda e última convocação, com a seguinte 
ordem do dia:  
• Eleição do novo Presidente  do Clube 29 de Junho.
• Eleição e posse da nova Diretoria.

Petrópolis, 05 de Julho de 2024.
Marcio José Haubrich

Clube 29 de Junho

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente do GRUPO ESPÍRITA SÃO JOSÉ E SANTA JOANA D’ARQUE, com 
sede em Rio Bonito, Petrópolis, RJ., usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelos Estatutos Sociais, convoca os associados para a Assembleia Geral Ordinária, a 
realizar-se na sede do Grupo, no dia 21 de julho de 2024, às 15 horas, em primeira 
convocação e às 15:30, em segunda convocação, com qualquer número de associa-
dos, para tratar da seguinte ordem do dia: 1) Prestação de contas; 2) Eleição para o 
cargo de vice-presidente para mandato até 2026;  3) Assuntos gerais.

obs. as informações acima são fornecidas ao diário por funcionários das 
secretarias dos cemitérios

Sepultamento
CEMITÉRIO MUNICIPAL
Carlos Alberto Vogel, 67 anos, Bingen, 09h30
Wilson Vianna, 75 anos, Alto da Serra, 09h30
Iara Stulpen de Souza, 48 anos, Duarte da Silveira, 10h
Neusa Nádia Maria M. Otávio, 73 anos, Rio de Janeiro, 10h
Alayde Maria dos Santos, 72 anos, Cascatinha, 10h30
Antônio Carlos Bibiano, 69 anos, Cascatinha, 11h30
Deumira Pereira da Fonseca, 84 anos, Roseiral, 14h
Adelino Antero Lopes, 86 anos, Meio da Serra, 14h

CEMITÉRIO DE ITAIPAVA
Teresinha Freitas da Silva, 66 anos, Manga Larga, 15h30
Maria Aparecida de P. Costa, idade não informada, Mosela, 16h

ATO ME ADM 091/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de Oficial de Gabine-
te, símbolo CC-4, Adriana Rinaldi Chaves, 
matrícula 1677.007/21, conforme proces-
so protocolado sob nº 709/2024 pelo gabi-
nete do Vereador Octavio Sampaio. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 05 de Julho de 2024.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 05 de Julho de 
2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM  092/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONSO-
NÂNCIA COM A LEI MUNICIPAL Nº 8700 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2023, C/C LEI 
MUNICIPAL Nº 8.586 DE 18 DE AGOSTO 
DE 2023 – LDO.
CONSIDERANDO a economia de recur-
sos efetuados na execução orçamentária 
do corrente exercício financeiro.
CONSIDERANDO o equilíbrio fiscal exis-
tente na administração do Legislativo Mu-
nicipal.
CONSIDERANDO a necessidade apre-
sentada no investimento de políticas 
públicas no município, nas diversas uni-
dades da administração municipal, vincu-
ladas ao poder executivo.

RESOLVE
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suple-
mentar no valor de R$ 3.000.000,00 (três 
milhões de reais), com recursos resultan-
tes de anulação parcial ou total, na forma 
do Inciso III, §1º do Art. 43 da Lei Federal 
nº 4320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º - Em conseqüência do disposto 
no artigo supra, fica alterado na forma 
do anexo, o Quadro de Detalhamento de 
Despesa – QDD, aprovado pela Lei Muni-
cipal 8.700 de 30 de dezembro de 2023.
Art. 3º - O presente Ato entra em vigor na 
data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 05 de julho de 
2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 093/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Oficial de 
Gabinete - símbolo CC-4, Carlos Roberto 
do Valle Rinaldi. Cargo vago em função 
do Ato Me Adm 091/2024.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 08 de Julho de 2024.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 05 de Julho de 
2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 06/07/2024

PROJETO / ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALORES

Estrutura / Programática Despesa Fonte Código reduzido Acréscimo Cancelamento

Gestão do Patrimônio Legilstivo
01.001.01.122.2025.2.106 4.4.90.52.00.00 0 28 300.000,00

01.001.01.122.2025.2.106 4.4.90.61.00.00 0 29 51.000,00

Gestão administrativa do Legislativo 01.001.01.122.2025.2.109 3.3.90.30.00.00 0 37 250.000,00

Custeio e Encargos dos Servidores e 
Agentes Públicos do Legislativo

01.001.01.122.2025.2.107 3.1.90.11.00.00 0 32 2.000.000,00

01.001.01.271.2025.2.107 3.1.90.13.00.00 0 55 399.000,00

Serviços Próprios de Saúde Pública 18.02.10.302.2019.2066 3.3.90.39.00 3.000.000,00

TOTAL 3.000.000,00 3.000.000,00

"ANEXO AO ATO ME ADM Nº 092 DE 05 DE JULHO DE 2024"

Ronaldo Luiz da Silva Braga
Chefe do setor de contabilidade  - 074541/O-6 CRC/RJ

Jaqueline P. P. Costa
Diretora do Depto. de Orçamento e Finanças

Dia: 11/07/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

PETRÓPOLIS
09:00 às 15:00 Estrada Independência - Araras - Independência - Petrópolis 23216485
09:00 às 15:00 Ruas A, I, H - Independência - Petrópolis 23216485
09:00 às 15:00 Rua Angelo João Brand - Independência - Petrópolis 23216485
09:00 às 15:00 Rua Cacilda Becker - Independência - Petrópolis 23216485
09:00 às 15:00 Rua João Brand - Independência - Petrópolis 23216485
09:00 às 15:00 Rua Madre Silva - Independência - Petrópolis 23216485
09:00 às 15:00 Rua Maria Lima - Independência - Petrópolis 23216485
09:00 às 15:00 Rua Núcleo Independência - Independência - Petrópolis 23216485
10:00 às 16:00 Estrada Contorno - Fazenda Inglesa - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Estrada Santana - Araras - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Loteamento Santa Rita de Cássia - Fazenda Inglesa - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Loteamento Vale Florido - Fazenda Inglesa - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Rodovia BR 040 - Fazenda Inglesa - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Ruas A, B, C, E - Fazenda Inglesa - Araras - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Rua Belisario de Souza - Fazenda Inglesa - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Rua dos Ipês - Arcas - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Rua Helísa Muller - Fazenda Inglesa - Duarte Silveira - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Rua Victor Santana - Fazenda Inglesa - Petrópolis 23216439
10:00 às 16:00 Vale Florido - Fazenda Inglesa - Petrópolis 23216439

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada pela 
necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Lucas Klin - especial para o Diário

No último dia 31 de junho, o 
judoca André Ricardo, conhecido 
como Dedé, representou a Nippon e 
Petrópolis no Campeonato Brasileiro 
Regional Sul/Sudeste, realizado em 
São Paulo. O evento, organizado pela 
Superliga Brasil de Judô, reuniu atle-
tas de alto nível da região.

Dedé, faixa preta de judô, de-
monstrou alta performance durante 
a competição. No entanto, uma con-
tusão no joelho o impediu de dis-
putar o primeiro lugar. “Judô é um 
esporte de contato, e acidentes e con-
tusões, podem acontecer, faz parte 
do processo” comentou o seu técnico 
Luiz Carlos, que também sagrou-se 
em terceiro lugar, como técnico da 
equipe.

Os próximos desafios para Dedé 
incluem o Campeonato Brasileiro, 

que acontecerá no Rio de Janei-
ro em setembro, e o Mundialito no 
Nordeste em meados de novembro. 
O judoca mantém foco total nos trei-
namentos, buscando excelência nos 
resultados.

A comitiva, composta por André 
Ricardo, João Vitor, João Guilherme 
e Luiz Carlos, viajou para São Pau-
lo no dia 29/06 para representar a 
Nippon e Petrópolis na seleção da 
Liga Confederada de Judô do Estado 
do Rio de Janeiro. João Vitor e João 
Guilherme acompanharam a equi-
pe com a missão de oferecer apoio 
técnico, enquanto Luiz Carlos atuou 
como técnico responsável pelos pe-
tropolitanos. O judô, como esporte 
de contato, está sujeito a acidentes 
e contusões, mas Dedé e sua equipe 
continuam determinados a alcançar 
excelentes resultados nas próximas 
competições.

 

CHRISTIANEMichelin

Reunindo grandes nomes entre arquitetos, designers, pai-
sagista e a chef/ arquiteta – ou seria arquiteta/ chef? – Milene 
Santiago, do Garimpo Secretário e Garimpo Secretário Bistrô, a 
edição 2024 do Mastercasa volta cheia de gás e de novidades. 
Agora tem   o Mastekids – uma fofura – e até nossos pets serão 
paparicados por lá.   

As arquitetas Cristina Chimelli e Kit Amaral nos trazem, 
mais uma vez, um grupo seleto de profissionais, após minuciosa 
escolha, garantindo que a mostra ofereça aos visitantes o que há 
de mais moderno e inovador sem perder, entretanto, a pegada 
serrana colonial que a casa nos propõe, mas, não “apenas isso”. 
É, também  um local de   entretenimento para toda a família 
com restaurante, galeria de arte, joalheria, espaço criado espe-
cialmente para a criançada, compras e muito mais...  

Os espaços
O terreno com 15.000m2, sendo  cerca de 1.500m2 de 

área construída, oferece 40 espaços, assinados por 60 profis-
sionais. Vale dizer que os profissionais mantiveram os jardins, al-
guns pisos, ladrilhos e pilastras  da casa original, provavelmente 
restaurada nos anos 70,  por sua história e beleza fazendo uma 
composição  perfeita entre o moderno e o antigo, o criativo e o 
tradicional. Alguns destaques são o quarto com banheiro, sala 
e jardim de inverno da arquiteta Milene Santiago, valendo di-
zer que o quarto do casal foi uma homenagem à atriz Giovanna 
Antonelli, amiga de Milene, que emprestou um quadro seu para 
ilustrar a mostra. Outro local que chama a atenção pela fofurice 
é o Masterkids com direito a mini banheiro com borboletas e 
flores nas paredes, mini cozinha, biblioteca infantil e tenda, só 
para citar alguns espaços. Foi assinado   pelos estudantes de ar-
quitetura Paschoal Mota e Verônica Buenting com supervisão da 
arquiteta Carminha Todaro.  A galeria de arte   é das profissionais 
Lorraine de Freitas e Emanueli Migueis, expondo obras do Mar-
zio Fiorini. A sala de jantar tem uma proposta orgânica em que 
nos mostra o ciclo da vida através de plantas e objetos em uma 
bela composição de Laura Varejão. Quarto de música, cozinha 
dos sonhos, varandas e outros espaços externos, são apenas al-
guns exemplos do que podemos encontrar por lá.   

Funcionando de terça a domingo até 11/8,  com ingressos 
a R$60 ( maiores de 60 pagam meia e crianças até 12 anos não 
pagam),   a casa, na Estrada União Ind, 14.098, promete atrações 
variadas para toda a família. Com certeza, vale conferir!

Gastronomia, design, arquitetura e 
paisagismo no Mastercasa 2024


	Pag 09(R) - EDITAIS

